'Arafâtü'l-ârifîn li'l-vukûf fi mevâkıfi 'ibâdeti rabbi'l-âlemîn fi ehâdîsi Seyyidi'l-murselîn isimli eser de bir kırk hadîs çalışması olup XVI. yüzyıl Osmanlı müelliflerinden Abdülmeçîd b. Nasûh b. İsrâîl el-Amâsî el-Tosyavî (ö. 996/1588) tarafından kaleme alınmıştır.

Bu çalışmada, Abdülmeçîd b. Nasûh'un hayatı, 'Arafâtü'l-ârifîn'in özellikleri, bu eserde nakledilen hadîslerin sıhhat ve kaynak değeri tetkik edilmiş ve manzûm kırk hadîs tercümelerinin transkripsiyonu yapılmıştır.

¹ Kırk hadîs çalışmaları hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Nasûh Efendi'nin tespit edilebildiği kadarıyla hadîs sahasında yazmış olduğu eserlerinin isimleri şöyledir: *Safâu's-sâlihîn, Sürûru'n-nâzirîn, Riyazu's-sâlimîn, Tekmiletü'l-beyân, 'Arafâtü'l-ârifin, Mecmâ'u'l-fedâil ve Menbau'l-hasâil ve Erbaün hadîsen*.⁴

Abdülmeçid Efendinin vefat tarihi konusunda bir ihtilaf söz konusudur. 954/1547,⁵ 960/1552,⁶ 973/1565⁷ ve 996/1587⁸ şeklinde farklı tarihler verilmiştir. Ancak kaleme aldığı eserlerin ferağ kayıtlarında yer alan tarihî bilgilerine göre, 996/1587'de vefat ettiğine dair verilen bilgi daha uygun görünmektedir. Ayrıca Abdülmeçid Efendi isim benzerliğinden dolayı kendisinde yaklaşık bir asır önce yaşamış olan Lâdikli Abdülmeçid b. Nasûh b. İsrâîl (ö. 887/1482) ile de karıştırılmaktadır.⁹

³ Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333), 1: 113.

⁴ Eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ufuk Hayta, *Abdülmeçid b. Nasûh Tosyevî'nin (ö. 1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ ve'l-Felâh Adlı Tefsir Risâlesinin Tahkîki* (Yüksek Lisans Tezi, Uludağ Üniversitesi, 2008), 20-44; İsmet Aktürk, *Abdülmeçid b.

Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, 1: 254; Abdizâde Hüseyin Hüsameddin Yasar, *Amasya Tarihi*, Amasya Belediyesi Kütüphanesi, 3: 164, 7: 82, 11: 438, 12: 93.

2. Arafâtü'l-Ârifin ve Özellikleri

2.1. Nüsha Tavsifi ve Eserin Mukaddimesi

Tespit edilebildiği kadarıyla 'Arafâtü'l-ârifin'in iki yazma nüshası bulunmaktadır. Birinci nüsha, 978/1571 tarihinde kaleme alınmış olup İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümünde 558 numaralı mecmuanın 122a-161b varakları arasında yer almaktadır. Müellif hattı olan bu nüsha kırk varaktır ve genellikle her bir sayfası on yedi satırdan oluşmaktadır. Diğer nüsha ise Süleymâniye Kütüphanesi Reşid Efendi bölümü 136 numarada kayıtlıdır. 1059/1649 tarihinde Hüseyin b. Hâfız tarafından istinsah edilmiştir.

Her iki nüshada da toplam 39 hadîs nakledilmiştir. 27. sırada bulunması gereken hadîs, atlanılarak 28. hadîsten devam edilmiştir. 'Arafâtü'l-ârifin'de birkaç istisna dışında her bir hadîsin şerhî ve manzûm tercümesi yapılmıştır.

hadîsten sonraki hadîslerin başlıkları konunun içeriğine uygun olarak tarafımızca verilmiştir.

¹¹ Abdülme'cîd b. Nasûh b. İsrâîl el-Amasî, 'Arafâtü'l-ârifin li'l-vukûf fi mevâkıfi 'ibâdeti rabbi'l-âlemîn fi eĥâdîsij Seyyidi'l-murselîn, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, 987/1571, 122.

Abdülmeccid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifin İsimli Eseri |123

Eserin mukaddime kısmı ise şöyledir:

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ﴿ وَمَنْ يَّعْتَصِم بِاللّٰهِ فَقَدْ هُدِيَ إِلَى صِرَاطٍ مُّسْتَقِیْمٍ ﴿۱۲﴾

“Hamd bî-pâyân ol dâim ü deyyâne ki nev‘-i insânı şeref-i ‘irfânla şerefü’ş-şân idüp zümre-i ehl-i îmânı in‘âm ve ihsânla refi‘u’l-kader ve’l-mekân eyledi.

¹⁷ من حفظ على أمي أربعين حديثاً من أمر دينها كنت له شفيعاً يوم القيامة.

¹⁵ “Ashabım gökteki yıldızlar gibidir. Hangisine uyarsanız, kurtuluşa erersiniz.”
Bk. İbn Abdilber, *Câmi ‘u beyâni’l- ‘ilm ve faḍlihi*, 2: 898.

¹⁶ Abdülmecîd b. Nasûh, *‘Arafâtü’l- ‘arifîn*, 2a.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve 'Arafâtü'l- 'Ârifîn İsimli Eseri |125

Ya'nî şol kimse ki ümmetim üzerine kırk hadîs cem' eyleye ki ol hadîsler anların dinlerine tâbi' olüb 'uqbâlarına nâfi' ola, ben ol kimseye yevm-i kıyamette şefa'ât idüp müsteħakk-ı duħûl-i cennet eylerüm.

Vaktâki zümre-i 'ulemâ bu ni'met-i 'uzma ki, rûz-i kıyamette şefa'ât-ı Muştafa'dur.

Mesela, “*Sizden biri cuma günü imâm hutbe okumaya başladığında (mescide) gelse, iki rekât namaz kılsın.*”²⁷ hadîsini naklettikten sonra cuma günü imâm minberde hutbe okurken mescide giren bir kimse tahiyetu’l-mescid namazı kılar mı? kılmaz mı? konusunda mezheplerin görüşlerini nakletmiştir. İmâm Şâfiî (ö. 204/820) ve İmâm Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu hadîsi delil göstererek tahiyetu’l-mescid namazının kılınması gerektiğini; Ebû Hanife (ö. 150/767) ve İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) ise bu halde namaz kılmanın mekruh ve hutbeyi dinlemenin vacip olduğuna dair görüşlerini aktarmıştır. Ebû Hanife ve İmâm Malik, “*İmâm hutbeye çıktığında ne namaz ne de kelâm*

²¹ Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn*, 10b; Buhârî, “*Bedü’l-halk*”, 6; Müslim, “*İmân*”, 153.

²² Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn*, 10b-11a.

²³ Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn*, 14b.

²⁴ Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn*, 39a.

²⁵ Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn* 23a.

²⁶ Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn*, 11b.

²⁷ Abdülmeçîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü’l-ârifîn*, 33a; Buhârî, “*Cuma*”, 30; Müslim, “*Cuma*”, 59.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifin İsimli Eseri |127 vardır.”²⁸ hadîsini delil kabul ettiklerini belirtmiştir. Abdülmeçid Efendi, bu durumda bu iki hadîsin, teâruz ve tesâkut ettiğini ve dolayısıyla hutbeyi dinlemenin vacip olduğunu ifade etmiştir.²⁹ Bu örnek dışında hayız döneminde ilişkinin cezası,³⁰

Abdülmecîd b. Nasûh, ‘Arafâtü’l-‘ârifîn, 39b.

³⁹ “Sizden her kim oruçlu sabahlarsa.” Bk. Müslim, “Zekât”, 87.

⁴⁰ Abdülmecîd b. Nasûh, ‘Arafâtü’l-‘ârifîn, 15a.

⁴¹ Abdülmecîd b. Nasûh, ‘Arafâtü’l-‘ârifîn, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 558.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifîn İsimli Eseri |129 *kimseye cennet vardır.”*⁴² hadîsini naklettikten sonra bu sözü Hz. Peygamber (sav), Uhud savaşının sıkıntılı bir sürecinde, yanında sadece ensardan yedi ve muhacirlerden iki kişi kaldığı ve Müslümanların dağılmak üzere oldukları ve müşriklerin onun canına kastettiği bir anda yedi kez arka arkaya söylediğini ifade etmektedir.

Sâbit’i şiir okuması için görevlendirmesi⁴⁶ gibi konularda nakledilen hadîslerin sebab-i vüruduna da bu eserinde yer vermiştir.

2.2.7. Şarihlerin Şerhlerine Yer Vermesi

Abdülmeçid Efendi, hadîsleri şerh ederken zaman zaman bazı âlimlerin görüşlerine müracaat etmiştir. Özellikle Radıyyüddin Sâğânî’nin (ö. 650/1252) sahih hadîsleri derlediği *Meşâriku’l-enoâr* isimli eserine Ekmelüddîn Bâbertî (ö. 786/1384) (*Tuhfetü’l-ebrâr fi şerhi Meşâriku’l-enoâr*)⁴⁷ ve İbn Melek Kadı İzzeddin Firişte (ö. 821/1418) (*Mebâriku’l-ehzâr fi şerhi Meşâriku’l-enoâr*)⁴⁸ tarafından yapılan şerhlerinden yararlanmıştır. Ayrıca Nevevî’nin (ö.676/1277) *Şerhu Sahîh-i Müslim*⁴⁹ isimli çalışmasından istifade etmiştir. Ayrıca Abdülmeçid Efendi, hadîslerin şerh ve açıklama bölümünde konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamak amacıyla başka rivâyetler de nakletmiştir.

Bunun üzerine Sübhânehu ve Teâla “Abdurrezzâk, Ma‘mer, Zührî, Urve, Aişe, Nebî ve Cebrâîl doğru söylemişler” dedi ve sonra benim sağ taraftan cennete girmemi emretti.⁵⁰ Abdülmecîd Efendi bu rivâyeti aktarmak suretiyle kendisinin de rüyada hadîs tahammülü konusunda, sufiler gibi düşündüğünü göstermektedir.⁵¹ Yine aynı şekilde otuz altıncı hadîsin şerhinde bir hadîsin sıhhati konusunda *Meşariķu'l-envâr* müellifi Sâğānî'nin (ö. 650/1252) tereddüd yaşadığını ve bunu rüyasında Hz. Peygamber'e (sav) sorup sıhhatini öğrendiğinden bahsetmektedir.⁵²

3. Hadîsler ve Manzûm Tercümelere

Bu başlık altında ‘*Arafâtü'l-ârifîn*’de nakledilen hadîsler ve bu hadîslerin kaynakları hakkında bilgiler yer almaktadır.

Bk. Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, *Kitâbu’l-mevdûât*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1966), 1: 157.

⁵⁴ Abdülmecîd b. Nasûh, ‘*Arafâtü'l-ârifîn*, 3a.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifîn İsimli Eseri |131 eyleye anlar dahı böyle diyeler ki Ey bizim Rabb-i A‘lâmız ve Pâdişah-ı bî-hemtâmız! Biz ne sebep ile senden bağ-ı cennete ve duhûl-ı nâz u ni‘mete müstehağ ve lâyığ olduk. Hâlbuki bizde ne bir ‘amel-i sâlih yoğdiki anuñla bize cenneti cezâ idüp nâz u ni‘mete bizi lâyığ ve sezâ ideydiñ.

⁷¹ Abdülmecîd b. Nasûh, 'Arafâtü'l-ârifîn, 10b; Buḥârî, "Bedü'l-halk", 6; Müslim, "Îmân", 153.

⁷² Abdülmecîd b. Nasûh, 'Arafâtü'l-ârifîn, 11a.

⁷³ Abdülmecîd b. Nasûh, 'Arafâtü'l-ârifîn, 11a-11b; Buḥârî, "Bedü'l-halk", 6; Müslim, "Edeb", 85.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifin İsimli Eseri |139

Şıla-ı rahmini olan kâtı ‘
Kâtı ‘-ı rahmet olur ol taḥkîk⁷⁴

8. Hadîs

Misafire ve Komşuya İkrâm Etmenin Fazileti

اتفق مسلم والبخاري على الرواية عن أبي هريرة رضي الله عنه أنه قال قال رسول الله صلى الله عليه : من كان يؤمن بالله واليوم الآخر فليكرم ضيفه و من كان يؤمن بالله واليوم الآخر فليقل خيرا أو ليصمت.⁷⁵

*Didi yine mer'îdi kim şora vardı bugün sizden
Didi Bū Bekr ben vardum olup hādi bana Raḥmān*

⁷⁹ Abdülmecîd b. Nasûh, 'Arafâtü'l-ârifîn, 14b-15a; Müslim, "Îmân", 152.

⁸⁰ Abdülmecîd b. Nasûh, 'Arafâtü'l-ârifîn, 15a.

⁸¹ Abdülmecîd b. Nasûh, 'Arafâtü'l-ârifîn, 15a-b; Müslim, "Zekât", 87.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifin İsimli Eseri |141

*Didi Aḥmed ki bunlar bir kişide cümle cem ‘ olsa
Hisâb olmadın ol cennâta girüp eyleye seyran*

*Hisâb ve hem ‘azâb olmaz sözün cennâte girmekdür
Mecîdî bendegüñ senden temennâsî eyâ Sultân⁸²*

*Egerçi ande bu luṭfe liyâkat yokdurur Yâ Rab!

Nasūh, 'Arafātü'l-ârifin, 33a.

¹²⁴ Abdūlmecīd b. Nasūh, 'Arafātü'l-ârifin, 33a; Buhârî, "Cuma", 30; Müslim, "Cuma", 59.

¹²⁵ Abdūlmecīd b. Nasūh, 'Arafātü'l-ârifin, 33b .

¹²⁶ Abdūlmecīd b. Nasūh, 'Arafātü'l-ârifin, 33b; Buhârî, "Cuma", 2; Müslim, "Cuma", 2.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifîn İsimli Eseri |151

*Ġusl idüp kılsun namâz-i cum ‘ayı
Tâ bihâr-ı rahmete dâhil ola.¹²⁷*

34. Hadîs Hac Âdâbı

روى البخاري عن أبي هريرة رضي الله عنه أنه قال قال: سمعت النبي صلى الله عليه وسلم يقول: من حجج الله فلم يرفث ولم يفسق، رجع
كيوم ولدته أمه.¹²⁸

Nazm

fâ ‘ilâtün fâ ‘ilâtün fâ ‘ilün

hadîsler) müttetekun aleyh, 1 hadîsin ise Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'inde olup

¹⁴¹ Abdülmecîd b. Nasûh, '*Arafâtü'l-ârifin*', 39b; Buhârî, "Edeb", 13.

¹⁴² Abdülmecîd b. Nasûh, '*Arafâtü'l-ârifin*', 40a.

¹⁴³ Bk. Abdülmecîd b. Nasûh, '*Arafâtü'l-ârifin*', 18a.

Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve ‘Arafâtü’l- ‘Ârifin İsimli Eseri |155 sahih liğayrihi (4. Hadîs) olduğu tespit edilmiştir. Bunun dışında 1 hadisin mevzu olduğu görülmüş (1. hadîs) olup; iki hadisin (2. ve 5. hadîsler) ise kaynağı tespit edilmemiştir.¹⁴⁴

Sonuç

Bu çalışmada XVI. yüzyıl Osmanlı müelliflerinden Abdülmeçid b.

- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali. *Kitâbu'l-mevdû'ât*. Thk. Abdurrahman Muhammed Osman. 3 Cilt. Medine: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1966.
- Kandemir, M. Yaşar. "Kırk Hadis", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 25: 467-70. Ankara: TDV Yayınları, 2002.

- Abdülmeçid b. Nasûh et-Tosyavî el-Amâsî (ö. 996/1588) ve 'Arafâtü'l- 'Ârifin İsimli Eseri |157
Karahân, Abdülkadir. *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991.
- Kehhâle, Ömer Rıza. *Mu'cemü'l-müellifîn*. Beyrut: Dâru ihyâi kütübî'l-arabiyye, ts.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî.